Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 07/2014

Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estrada e
Rodagem) quanto à possibilidade de
instalar „guard rail‟ na Rodovia Luiz
de Queiroz – SP-304, em todo o
trecho que compreende o município
de Santa Bárbara d‟ Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO que, no trecho da SP-304 que passa pelo
município de Santa Bárbara d‟ Oeste, não existe grades de proteção em todo o
território desta cidade, sendo que, há apenas alguns metros próximos a
algumas passarelas;

CONSIDERANDO que, sem a presença de proteção, vários
pedestres atravessam a rodovia sem fazer uso da passarela existente no local,
o que é de grande risco e já causou vários acidentes, levando até a morte;

CONSIDERANDO que, além de impedir a travessia de pedestres,
estas proteções metálicas são de grande importância em acidentes com
veículos, pois impedem que estes invadam a pista contrária gerando
problemas ainda maiores.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER (Departamento de
Estrada e Rodagem) quanto à possibilidade de instalar „guard rail‟ na Rodovia
Luiz de Queiroz – SP-304, em todo o trecho que compreende o município de
Santa Bárbara d‟ Oeste, encaminhando cópia ao engenheiro João David
Pavani, na Avenida Pádua Dias, 515 – Vila Independência – Piracicaba- CEP:
13418-826.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 janeiro de 2.014.

Ademir da Silva
                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Rodovia Luiz de Queiros, no perímetro de Santa Bárbara d‟ Oeste. Trecho sem
barreiras de proteção.

Ademir da Silva
                                                      -vereador-